## ¶ Capitulum. XXXVII. De perseverantia.

In epistola ad Ianuenses.

**P**erfeuerantia sola virtutum coronatur. Perfeuerantia sola meretur iustis gloria: coronatur virtutibus. Profus absque perseverantia nec qui pugnat victoria: nec palmam victor consequitur. Vigor virium: virtutum consummatio est: nutritrix ad meritum: mediatrix ad praemium. Soror est patientiae/constantiae filia/amica pacis/amicitiarum nodus/vnanimittatis vinculum. ppugnaculum sanctitatis. Tolle perseverantiam: ne obsequium mercedem ha-

Liber

bet: nec beneficiū gratiam: nec laudem fortitudo. Deniq; non qui  
ceperit: sed qui p̄seuerauerit vsq; in finem: hic saluus erit. Si cau  
tela Sansonis: si Salomonis deuotio p̄seuerantiā retinisset: nec  
is profecto priuaret̄ sapientiā: nec ille viribus, hoc summe honestatis  
insigne: hanc totius probitatis vnicam fidamq; custodem  
custodiri firmiter hortor.

¶ Cap. XXXVIII. De testimonio conscientie.

In secundo libro de consideratione.

**P**erfecta cuiq; & absoluta excusatio: testimoniū conscientie  
sue. Volo gloriaris testimonio conscientie: sed nō minus  
vt eodem ipso humiliaris. Rara vox nihil mihi cōsciū sum.  
Cautior in bonis ambulas: si & mala nō lateant. Quam obrem non  
ueris te vt inter angustias que nō desunt fruaris cōscientie bono:  
magis aut vt scias quid desit tibi. Nam cui nō desit? Omnia illi de  
sunt: qui nihil sibi deesse putat. Super can. sermo. lxxxv. Nihil hac  
luce clarius: nihil hoc gloriosius testimonio: cum veritas in mente  
fulget: & mens in veritate se videt. Sed qualem? Pudicā/verecundā  
dā/pauidā/circumspectā, nihil penitus admittentem quod eua  
cuet gloriā conscientie attestantis in nullo conscientia sibi: quo  
erubescat p̄sentiam veritatis. Hoc plane est quod super omnia bo  
na anime diuinos oblectat aspectus. In. i. sermo. de annunciatōe  
marie. Testimoniū conscientie verū est: cum spiritus sanctus testi  
moniū perhibet spiritui nostro. Porro hoc testimoniū in tribus cō  
sistere credo. Necesse est enim primo omnium credere q̄ remissio  
nem peccatorū habere nō possis: nisi per indulgentiā dei. Deinde  
q̄ nil prorsus habere queas operis boni: nisi & hoc dederit ipse.  
Postremo q̄ vitam æternā nullis potes operibus promereri: nisi  
gratis tibi detur & illa. Quis enim potest facere mundū de immū  
do conceptū semine: nisi qui solus est mundus? De operibus q; q;  
bonis certū omnino est: q̄ nemo ea habeat a seipso. Nam si stare  
nō potuit humana natura adhuc integra: quanto minus poterit  
per seipsam resurgere iam corrupta? Certū est ad suam originem  
vniuersa quantū in eis est tendere: & in eam semper partem esse p̄  
cliuorem. Sic & nos quia de nihilo creati sumus: constat quia si  
nobis ipsis relinquimur: in peccatū semper quod nihil est declina  
mus. Jam vero de vita æterna scimus: quia non sunt condigne pas

siones huius temporis ad futurā gloriā : nec si vnus omnes sustineat. Neq; enim talia sunt hominū merita; vt ppter ea vita æterna debeat ex iure : aut deus iniuriā aliquā faceret nisi eam donaret. Nam vt taceam q; merita omnia dei sunt dona. & ita homo magis ppter ipsa deo debitor est : q; deus homini. Quid sunt omnia merita ad tantā gloriā? Ideoq; si credis peccata tua non posse deleri: nisi ab eo cui soli peccasti: & in quem peccatū non cadit; bene facis. Sed adde adhuc; vt & hoc credas quia per ipsum tibi peccata donant. Hoc est testimoniū quod perhibet in corde tuo spūs sanctus dicens. Dimissa sunt tibi peccata multa. Ita de meritis q; si credis non posse haberi nisi per ipsum; non sufficit tibi donec tibi testimoniū perhibeat spiritus veritatis q; ea habes per illum. Sic & de vita æterna habeas (necesse est) testimoniū spiritus : q; ad eā diuino sis munere peruenturus. Ipse enim peccata condonat: ipse donat merita: & præmia nihilominus ipse redonat.

¶ Cap. XXXIX. De pace. In eplā ad epos agtanię.

**V**irtus in pace acquiritur. in pressura probatur. approbatur in victoria. Dū vsurpant homines gloriā: turbant pacem. Solus gloriā meretur: qui facit mirabilia solus. Porro autem cum nostro genere bene agitur: si datur frui pace dei / pace cū deo. & quidem foeliciter & misericorditer. Quoniam ergo modo stat pax hominū corā deo vel cum deo : si deo nō potest esse apud homines tuta gloria sua? O stulti filij adam qui contemntes pacem / & gloriā appetentes: & pacem perdunt / & gloriā. Sup. can. sermo. xiiij. Gloriā meam (inquit dominus) alteri nō dabo. Quid ergo dabis nobis domine: quid dabis nobis? Pacem inquit do vobis: pacem relinquo vobis. Sufficit mihi: grater suscipio quod relinquis: & relinquo quod retines. Pacem volo: pacem desidero: & nihil amplius. Cui nō sufficit pax: nō sufficis tu. Tu enim pax nostra: hoc mihi necessariū: hoc satis est reconciliari tibi: reconciliari mihi. Abiuro gloriā prorsus: nec sacrilegus. sum inuasor gloriæ tuę. Tibi domine / tibi gloria tua maneat illibata: mecum bene agitur si pacem habuero. In quibusdā sententijs. Est homo pacatus qui bona pro bonis reddens: quod in se est nemini vult nocere. Est alius patiens qui nō reddens mala pro malis: etiam potens est sustinere nocentem. Est & pacificus qui bona pro malis red-

A F  
B E  
A A  
I R

Liber

dens: in promptu habet etiam prodesse nocenti. Primus quantum in ipso est pacem habet, secundus pacem tenet, tertius pacem facit. Primus paruulus est & facile scandalizat, secundus in patientia sua possidet animam suam, tertius multorum animas lucrificat. In sermo. iij. de aduentu. Sunt quidam qui si viderint quempiam vel leuiter scandalizatum: valde solliciti sunt quomodo eum in pacem reducere possint, & viderent pacifici: nisi quod eorum commotio si forte quicquam contra eos factum dictumue videbit: tardius vniuersis poterit difficiliusque sedari. Qui nimirum si vere pacem diligerent: haud dubium quin eam querebant sibi ipsis. Super can. sermo. xxix. Pax igitur vobis a vobis sit, & omne quod extrinsecus minari videtur non terret: quia non nocet. Nam e contrario quicquid foris blandiri apparet nulla est profecto consolatio: si intus (quod absit) seminarius discordie germinarit.

¶ Cap. XL. De contemptu mundi. In epistola cxij. ad Sophiam virginem.

**F**allax mundi gloria digne respuit. Flos sceni est: vapor ad modicum parens. Ipse eius qualiscumque status: nonne plus anxietatis quam iocunditatis habet? Dum vendicas / dum defendis / dum inuides / dum suspicaris / dum semper amabis que non habes: & nonnullis adeptis / acquirendi ardor non minuit: que requies in gloria tua? Si qua tamen est preterit iocunditas / non reditura: & manet anxietas non relicta. Ceterum videas eam quam plurimos non apprehendere: contemnere pro paucos. Cur hoc? Profecto quia necessitas multorum est, virtus paucorum. In epistola. cvij. ad thomam propositum de benedicta. O seculum nequam quod solos tuos sic soles beare amicos / ut dei facias inimicos: consequenter & indignos / consilio beatorum. Plane enim qui amicus vult esse tuus: inimicus dei constituitur. Amicus itaque mundi: excludit a consilio amicorum dei. In epistola. cxi. ad parentes helye. Gustato spiritu necesse est desipere carnem affectanti coelestia: terrena non sapiunt. aeternis inhiant: fastidio sunt transitoria. In ser. de sancto clemente. Omnis enim delectatio huius mundi / vniuersa eius gloria / quicquid denique in eo concupiscit: prorsus modicum est in illius foelicitatis / in illius gloriae / in illius beatitudinis comparatione: si tamen vel modicum dici debet & non potius nihil. In quarto sermone de aduentu

Filij Adam gēnus auarū & ambiciosum / audite. Quid vobis cum terrenis diuitijs & gloria temporali: que nec vere nec vestre sunt? Vere diuitie nō opes sunt: sed virtutes: quas secū conscientia portat vt in perpetuū diues fiat. In quibusdā sententijs, Certa nimirū mundi breuitas: & ipsius quoq; breuitatis finis incertus saepe viuentem deserunt: nam morientem nec raro sequunt. Vilis est: & ad nihilū vtilis mundialis consolatio, & quod magis est metuendū: etiam vere ac salubris consolationis est impedimentū. In quibusdam dicitis. Quid enim hic nisi labor & dolor & afflictio spiritus? Comedere appetis. quia fames te cruciat. Vtrūq; labor est. Sed quia fames grauior est: comedere nescis esse laborem. Deniq; postq; fames depulsa fuerit: vide si non grauius ducis comedere q; esurire. Sic se habent vniversa sub sole: vt nihil sit in eis vere iocundū sed ab vno semper transire velit homo ad aliud: solaq; vī distudine releuet. Omne siquidem laboris remediū: alterius laboris initiū est. Nemo in hoc sæculo neq; quod vult habere potest: quandoquidem nec iustus iusticia satiaur: nec voluptuosus voluptate: nec curiositate curiosus: nec ambiciosus inani gloria. Ve aut̄ his qui vanam & transitoria laticia querunt. Cum enim de transitorijs querunt laticia: nō poterit nō transire transeuntibus his de quibus erat. Sicut enim lignis deficientibus ignis deficit: sic mundus transit & concupiscentia eius: haud dubiū quin laticia quoq;. Videat saecularis anima: videat & intelligat: qm̄ extrema gaudij luctus occupat. Hic est enim transitorie laticiae finis: hic est fructus gloriae temporalis.

¶ Cap. XLI. De solitaria vita. Super can. sermo. xl.

**O** Sancta anima sola esto: vt soli omnium serues teipsam: quem ex omnibus tibi elegisti. Fuge publicū. Fuge domesticos. Secede ab amicis & intimis. Nihil tibi & turbis: nihil cū multitudine ceterorum. Ipsum obliuiscere populū tuū & domū patris tui: & concupiscet rex decorem tuū. Secede ergo: sed mente: nō corpore, sed aut intentione: sed deuotione: sed spiritu. Deus enim spiritus requirit nō corporis solitudinem. q; q; & corpore interdū non ociose te separas cum oportune potes. p̄sertim in tempore orationis. De cetero sola indicitur tibi mentis solitudo & spiritus. Solus es si nō cōmunia cogites: si non affectes

Liber

presentia: si despicias quod multi suscipiunt: si fastidias quod omnes desiderant: si iurgia deuites: si damna non sentias: si non recorderis iniuriarum. Alioquin nec si solus corpore es: solus es. Solus es in quantacumque verberis hominum frequentia: tantum caue alienae conuersationis esse aut curiosus explorator: aut temerarius iudex. Etiam si perperam actum quid deprehendas: nec sic iudices proximum: magis autem excusa. Excusa intentioem: si opus non potes. puta ignorantiam: puta surreptionem: puta casum. Quod si omnem omnino dissimulationem rei certitudo recusat: suade nihilominus ipse tibi: & dicito apud te ipsum. vehemens fuit nimis temptatio. Quid de me illa fecisset si accepisset in me similiter potestatem?

¶ Cap. XLII. De memoria dominicae passionis.

In quibusdam sententijs.

**O**mnis indebita miseratio: quae gratuita dilectio: quae inopinata dignatio: quae stupenda dulcedo: quae inuicta mansuetudo: regem gloriae pro despiciatissimo vermiculo crucifigi. Quis audiuit unquam tale: aut quis vidit huic simile? Vix enim pro iusto quis moritur: ipse pro inimicis & pro iniustis mortuus est. eligens exulare a caelis: ut nos reportaret ad caelos. Amicus dulcis: consiliarius prudens: adiutor fortis. In sermo. de passione domini. Proinde de memor ero quod diu fuero: laborum & dolorum quos pertulit in predicando: fatigationum in discurrendo: temptationum in ieiunando: vigiliarum in orando: lachrymarum in compatiendo. Recordabor etiam dolorum eius: conuictorum / sputorum / colaphorum / subsannationum / exprobrationum / clauorum / horumque similitum: quae per eum & super eum abundantius transierunt. Super can. sermo. xliij. Haec meditari dixi sapientiam: in his iusticiae mihi perfectionem constitui: plenitudinem scientiae: diuitias salutis: & copias meritum. Haec me erigunt in aduersis: in prosperis reprimunt. & inter laeta tristiaque vitae praesentis: via regia incedenti. tutum praebent utroque ducatum: hinc inde mala imminencia. propulsando. Haec mihi conciliant mundi iudicem: dum tremendum potestatibus: mitem humilemque figurant. dum placibilem: imitabilemque representant eum: qui inaccessibilis est principatibus: terribilis apud reges terre. Propterea haec mihi in ore frequenter: in corde semper. Haec mea sublimior philosophia scire Iesum: & hunc crucifixum. Super can. sermone. lxi.

Columba mea (ait) in foraminibus petre. Foramina petre / vulne-  
 ra Christi. Quid non boni in petra? In petra exaltatus / in petra secu-  
 rus / in petra firmiter sto. securus ab hoste; fortis a casu. & hoc quod  
 niam exaltatus a terra. Anceps est enim & caducum omne terrenum.  
 Conuersatio nostra in caelis sit. & nec cadere; nec deijci formida-  
 mus. In caelis petra; in illa firmitas atque securitas est. Et re vera; vbi  
 tuta firmaque infirmis requies; nisi in vulneribus saluatoris? Tan-  
 to illic securior habito; quanto ille potentior est ad saluandum. Fre-  
 mit mundus; premit corpus; diabolus insidiat. non cado; funda-  
 tus enim sum supra firmam petram. peccauit peccatum grande; turbabit  
 conscientia; sed non perturbabit. quoniam vulnerum domini recorda-  
 bor. Sermo. lxxij. vbi supra. Quid enim tam efficax ad curanda con-  
 scientie vulnera; nec non ad purgandam mentis aciem; quam Christi vul-  
 nerum sedula meditatio? Vbi supra sermo. lxxi. Quid tam ad mor-  
 tem; quod non Christi morte soluatur? Si ergo in mente venerit tam  
 potens tamque efficax medicamentum; nulla iam morbi possum ma-  
 lignitate terreri. Sidenter quod ex me mihi deest vsurpo mihi ex vi-  
 scribis domini; quam misericordia affluunt; nec desunt foramina  
 per que effluant. patet arcanum cordis per foramina corporis. pa-  
 tet illud magnum pietatis sacramentum. patent viscera misericordie  
 dei nostri; in quibus visitauit nos oriens ex alto.

¶ Cap. XLIII. De deuotione. In sermone primo de  
 natali domini. qui incipit. Grandis quidem.

**Q**uerat deuotionis gratiam; quisquis seminauerit bonorum  
 operum semina; vt bona opera seruiore deuotionis & dul-  
 cedine spiritualis gratie condiant. Nimirum poenitentiae  
 opera & labores abstinentie; deuotionis gratia necesse est  
 impinguari. Oportet enim vt nos maxime in hilaritate omnia fac-  
 ciamus. Omnes nobis causamus deesse gratiam; sed iustius forsitan  
 ipsa sibi querit deesse nonnullos. nempe res cordis est gratia deuo-  
 tionis quam querimus. vt hoc munere ipse se fraudet; qui internum  
 ei dissimulat receptaculum exhibere. De ascensione serm. v. Omnes  
 (ni fallor) que sursum sunt querimus; intellectu fidei & iudicio  
 rationis; sed non aequae forsitan sapimus omnes que sursum sunt;  
 tanquam inescari his que sunt super terram; violento quodam preiudicio  
 affectionis. Vnde enim animorum tanta diuersitas; disparilitas su-

T

BE

AA

ER

Liber

diorum; conuersationū dissimilitudo: Vnde spiritalis gratiæ inopia tanta quibusdā: cum alijs copia tanta exuberet: Profecto nec auarus nec inops est gratiæ distributor: sed vbi vacua vasa desūt: oleum stare necesse est. Preoccupatū nempe sæcularibus desiderijs animū delectatio sancta declinat. nec misceri poterunt vera vanis: æterna caducis. spiritalia corporalibus: summa imis. vt pariter sapias que sursum sunt: & que super terrā. Super psal. Qui habitat. sermo. iij. Renuat consolari anima tua in alijs: si vis in dei memoria delectari. De colloquio symonis & Iesu. Preciosa siqdem diuina consolatio est: nec omnino tribuit admittentibus alienam. Cuius mens ad alias consolationes inhiat: & nō penitus renuit in caducis & transitorijs consolari: ipse sibi. pfecto cœlestis subtrahit gratiam consolationis. In sermo. v. de ascensione. Errat omnino: si quis cœlestem illam dulcedinem huic cineri: diuinū illud balsamū huic veneno: carismata illa spiritus misceri posse hmoi illecebris arbitrat. Non amat veritas angulos: non ei diuersoria placeant. in medio stat. disciplina cōmuni: cōmuni vita: cōmunibus studijs delectat. In sermo. iij. de ascensione dñi. Putas te posse illū meracissimū spiritū suscipere: nisi carnis istis delectationibus funditus renouaueris: Re vera cum inceperis: tristitia implebit cor tuum. sed si pseueraueris: tristitia tua vertet in gaudiū. Tunc em̄ purgabit affectus: & voluntas renouabit. vt om̄ia que prius difficilia: immo impossibilia videbant: cum multa percurrant dulce & auiditate. Beati qui tales sunt: quia nō solū malū nō sentiunt: sed in mira quadam cordis dilatatione cōmorantur.

¶ Cap. XLIII. De laude diuina. Sup. can. ser. vij.

**C**ibus in ore. psalmus in corde sapit. In meditationibus. Parum prodest sola voce cantare sine cordis intentione. Deus enim cui non abscondit quicquid illicitū perpetrat. non querit vocis lenitatem: sed cordis puritatem. Super can. serm. vij. Psallentibus dignanter admisceri sanctū angeli solent. Ea propter attendite angelos: cum stas adorandū & psallendū. & stas cum reuerentia & disciplina. Nimirū missi in ministeriū ppter nos qui hæreditatem capimus salutis: deuotionem nostrā ferunt in superna: referuntq; gratiā. Vsurpemus officiū quorū sortimur cōsortium. laudem cū cœli cantoribus in cōmune ducentes: vt pote cō-

ues sanctorū & domestici dei. Super can. sermo. xi. Hoc enim bonum est. Tum ppter releuandos vitæ p̄sentis labores: qui vtiq; tolerabiliores nobis fiunt exultantibus in laude dei. tum quia nihil ita pprie quendā terris representat celestis habitationis statū: sicut alacritas laudantiū deum. In meditationibus. O si quis haberet oculos apertos: videret qua cura: quoue tripudio intersūt cantantibus/adsunt orantibus/insunt meditantibus/supersunt quiescentibus/ordinantibus & pcurantibus p̄sunt. Agnoscunt nimirum supernę potestates concites suos: & pro his qui hereditatem capiunt salutis: solícite congaudent/ confortant/ instruunt/ protegunt/ pudentq; omnibus: omnes in omnibus. Super can. ser. 4. Vnde vos moneo dilectissimi pure semper ac strennue diuinis intereste laudibus. Strennue qdem: vt sicut reuerenter: ita & alacriter domino assistatis. Non pigri/nō somnolenti/non oscitantes/nō parcentes vocibus/nō p̄scidentes verba dimidia/nō integra transilientes/nō fractis & remissis vocibus: muliebre quiddā balba de nare sonantes: sed virili ( vt dignū est) sonitu & affectu: voces sancti spiritus depromentes. Pure vero: vt nil aliud dum psallitis: q̄ quod psallitis cogitetis. Nec solas dico vitandas cogitationes vanas & ociosas: vitandę sunt & ille: illa dumtaxat hora & illo loco quas officiales fratres pro cōmuni necessitate quasi necessario frequenter admittere compellunt. Sed ne illa quidem profecto recipere tūc consuluerim quę forte pauloante in claustro sedentes: in codicibus legeratis. Salubria sunt: sed minime illa salubriter inter psallendū reuoluitis. Spiritus enim sanctus illa hora gratum non redpit quicquid aliud q̄ debes: neglecto eo quod debes obtuleris.

¶ Cap. XLV. De consideratione. In libro de consideratione primo.

**P**letas est vacare considerationi. In libro. ij. de conside. Consideratio autē diffiniri potest intensa ad inuestigandū cogitatio: vel intentio animi vestigantis verum. In libro. i. de consideratione. Si quod viuīs & sapīs totū das actioni: consideratōi nihil. laudo te: in hoc non laudo. Certe nec ipsi actioni expedit cōsideratione nō p̄ueniri. Et primū quidem ipsam mentem de qua orit̄ purificat consideratō. Deinde regit affectus/ dirigit actus/

T ij

Libe

corrigit excessus / componit mores / vitā honestat & ordinat / con-  
 fusa determinat / hiantia cogit / sparsa colligit / secreta rimat / vera  
 vestigat / verisimilia examinat / ficta & fucata explorat / agenda  
 p̄ordinat / acta recogitat / vt nihil in mente resideat / aut incorrectū  
 aut correctione egens. Hæc est que in p̄peris aduersa p̄sentit in  
 aduersis quasi nō sentit: quorū alterū fortitudinis: alterū pruden-  
 tię est. Hæc item est que inter voluptates & necessitates / media:  
 quasi quædā arbitra sedens: vtrinque certis limitibus determinat fi-  
 nes. istis assignans & p̄bens quod sat est: illis quod nimis est de-  
 mens. & sic ex alterutro terciā formans virtutem: quā dicunt tem-  
 perantiam. Nempe intemperantem ipsa consideratio censet tam  
 eum qui necessarijs p̄tinaciter demit. q̄ qui indulget superfluis:  
 Non est ergo temperantia in solis refecandis supfluis: est & in ad-  
 mittendis necessarijs. Iam de iusticia (que vna ex quatuor est) nō  
 ne constat consideratione mentem p̄ueniri: vt se formet in ea: Se  
 enim necesse est prius cogitet vt ex se normā ducat iusticię. nec fa-  
 ctura vtiq; alteri quod sibi fieri nolit: nec quod sibi fieri velit nega-  
 tura. In his nempe duobus liquet integrū esse iusticię statū. In lib.  
 ij. de considera. A te tua consideratio inchoet. ne frustra extenda-  
 ris in alia: te neglecto. Quid tibi prodest si mundū vniuersum lu-  
 creris: te vnū perdideris: Etsi sapiens sis deest tibi ad sapientiā: si ti-  
 bi non fueris. Quantū vero: Vt quidem censuerim ego: totū. No-  
 ueris licet omnia mysteria: noueris lata terre / alta coeli / profunda  
 maris. si te nescieris eris similis ædificanti sine fundamento: ruina  
 nō structurā faciens. Quicquid extruxeris extra te: erit instar con-  
 gesti pulueris: ventis obnoxiiū. Non ergo sapiens qui sibi non est.  
 Sapiens sibi sapiens erit. A te proinde incipiat consideratio tua:  
 nō solum aut & in te finiat. Quocūq; euagetur: ad te reuoaueris  
 eam cum salutis fructu. Tu primus tibi: tu vltimus. Quicquid se  
 considerationi offerat quod nō quoquomodo ad tuam ipsius sa-  
 lutem pertineat / respuendum.

¶ Cap. XLVI. De contemplatione. In li. ij. de confi.

**C**ontemplatio quidem diffiniri potest: verus certusq; in-  
 tuitus animi de quacūq; re. siue apprehensio veri nō du-  
 bia. Super can. sermo. lxiij. Duo sunt contemplationis ge-  
 nera. vnum de statu & foelicitate & gloria ciuitatis supernę: quod

vel actu vel ocio ingens illa coelestium civium occupata sit multitudo. Alterum de regis ipsius maiestate: aeternitate: diuinitate. Non ex omni interim parte adhuc ad intuendum deum accedere ecclesia potest. Neque enim omnium est qui in ecclesia sunt: sacramenta diuine voluntatis inspicere: aut apprehendere per semetipsum profunda dei. Perfecti quidem rimari ac penetrare arcana sapientiae & puritate conscientiae audent: & intelligentiae acumine possunt. De reliquo qui in deum intendere non sufficiunt aut presumunt contenti sunt vel gloriam sanctorum mente intueri. Licebit itaque unicuique nostrum tempore nostrae mortalitatis: nunc quidem patriarum reuiscere: nunc vero salutare prophetas: nunc senatui immisceri apostolorum: nunc martyrum inseri choris. sed & beatam virtutum status & mansiones a minimo angelo usque ad cherubin & seraphin: tota mentis alacritate percurrere lustrare. prout quem sua deuotio feret: apud quos magis afficiet: si steterit & pulsauerit confestim aperiet ei. quia fauorabili quadam pietate nostris se votis libenter inclinant sancti: & ad tactum nostrae deuotionis: in sua nos recipiunt viscera: quotiens ad eos digna intentione pulsamus. De ascensione ser. 4. Felix cuius meditatio in conspectu domini semper est. qui in corde suo delectationes dexterę domini usque in finem sedula cogitatione reuoluit. Quid enim illi graue poterit videri: qui semper mente tractat: quod non sunt condignę passionis huius temporis: ad futuram gloriam. Quid concupiscere poterit in saeculo neque: cuius oculus semper videt bona domini in terra uiuentium: semper videt aeterna premia. In. v. lib. de consideratōe. Quid ni ibi videat cor dei? Quid ni ibi probeat quę sit voluntas dei bona & beneplacens & perfecta? Bona in se: placens in affectibus: beneplacens fruentibus: perfecta perfectis: & nihil ultra querentibus. In epistola ad quandam sanctimoniam. Et re vera illud verum & solum est gaudium: quod non de creatura sed de creatore concipitur. Cui comparata omnis aliunde iocunditas: mœror est. Omnis suauitas dolor est. Omne dulce amarum: omne decorum foedum. Omne postremo quodcumque aliud delectari possit molestum. Super can. sermo. lxij. Felix mens quę gloriam sanctorum frequenter contemplari studuit: sed quę deum felicior licet quidem intendere & in deum: sed ad hoc puriore mentis acie opus est & vehementiori omnino intentione.

etiam & meritis potioribus sanctitatis. In quibusdam sententijs. Hi qui soli deo vacant: considerantes quid sit deus in mūdo/quid in hominibus/quid in angelis/quid in seipso/quid in reprobis: contemplant quia deus est mundi rector & gubernator. hominū liberator & adiutor. angelorū sapor & decor. In seipso principū & finis. reprobōꝝ terror & horror. in creaturis mirabilis. in hominibus amabilis. in angelis desiderabilis. in seipso incomprehensibilis. in reprobis intolerabilis.

¶ Cap. XLVII. De laude superne ciuitatis. In ser. de. lxx. Cuius initium est. Magna mihi.

**O** Ierusalem ciuitas regis magni: qui ex adipe frumenti satiatur te: & quā fluminis impetus letificat: nec pondus nec mensura sed satietas est apud te & affluentia summa. In quibusdā dictis. Mira serenitas: plena suauitas: æterna securitas. Iam nō est timor in finibus tuis. quia posuit dominus fines tuos pacem. Nullus inimicus intrat. nullus exit amicus. nullē ibi temptationes. nulla ibi sese cogitationū turma confundit. quia ille qui idem est: omnia in identitate consolidat atq; coniungit. Nulla iam tunc temptandi facultas. inquietandi nulla libertas. nocendi nulla possibilitas. voluntatis dei nulla est transgressio. Vbi nimirū nobis in nobis & foelix securitas: & secura foelicitas: atq; omnino perfecta iocunditas. vt sit nobis cum deo vna voluntas. & quęcunq; ei placeant: placeant & nobis. In ser. iij. de ascensione dñi. Vbi purissimū lumen purissimis oculis intuebimur. vbi omnes bonū & intel ligunt & requirunt. intellectu pspicacissimi & affectu paratissimi ad audiendā vocem sermonū dei. Super psalmū Qui habitat. sermo. xvij. Vita æterna ipsa est plenitudo. ipsa longitudo dierū. verus dies qui non nouit occasum. plenus meridies. vere glorię plenitudo. æterna veritas. vera æternitas. vera æternaq; satietas. Siquidem nec longiturnitas illa terminū nec claritas illa occasum nec satietas illa fastidiū habet. Erit etenim securitas de æternitate. gloriatio de veritate. exultatio de satietate. In ser. de euangelio de omnibus sanctis. O vere & foelix & gloriosa satietas. O sanctū conuiuiū. O desiderabiles epulę. vbi nimirū anxietas nulla. nullū poterit esse fastidiū. qm̄ satietas summa: & summū in erit desiderium. Super can. sermo. xxxij. O vere meridies: plenitudo seruo

ris & lucis, solis statio, vmbraꝝ exterminatio, deficcatio paludũ, foetoruꝝ depulsio, O perenne solitiũ, O lumen meridianũ, vernalis temperies, O æstiuu venustas, O autumnalis vbertas, O quies & feruatio hyemalis tuta habitatio paradisi, dulce pabulũ deus, Opulentia multa nimis æternitas, Nihil ibi formidat, nihil fastiditur, nihil deficit, Festinemus proinde filij: festinemus ad locũ tu tiorẽ: ad pastũ suauiorẽ vt habitemus sine metu, abundemus sine defectu, epulemur sine fastidio, In quibusdã dictis, O quid nobis illic deerit gaudiũ cum sine timore & periculo: sine nota & tediõ: sine suspitione & vicio habitabimus, illic nos amabimus sine modo, videbimus sine termino, coheribimus sine malo: pleni laude & iubilo: pleni gloria pleni deo, Tunc nõ erit suspitioni locus, quia tunc omnia erit deus, In meditationibus, Sic cum deo beatus erit: in cuius conscientia peccatũ inuentũ non fuerit, videbit eum ad voluntatem, habebit ad voluptatem, fruetur ad iocunditatem, in æternitate videbit, in veritate fulgebit: in bonitate gaudebit, Sicut habet permanendi æternitatem: sic cognoscendi facilitatem: & requiescendi foelicitatem, Cuius siquidem erit illius sancte ciuitatis: cuius angeli sunt ciuites / deus pater templũ / filius eius splendor / spiritus sanctus caritas, O ciuitas cœlestis / mansio segura / patria totũ continens quod delectat / populus sine murmure / incolę quieti / homines nullã indigentia habentes, q̃ gloriosa dicta sũt de te ciuitas dei: sicut letantiũ omniũ habitatio est in te, Omnes lætantur in læticia & exultatione, Omnes delectantur de deo: cuius aspectus pius / facies decora / eloquiũ dulce, Delectabilis est ad videndũ / suauis ad anhelandũ / dulcis ad perfruendũ, Ipse per se placet & ppter se: sufficit ad meritũ: sufficit ad premiũ, nec extra illũ quicq̃ aliud querit, quia totũ in illo inuenit quicquid desiderat, Semper libet illum aspicerẽ / semper habere / semper in illo delectari: & in illo perfrui, In illo clarificat & purificat affectus ad cognoscendam & diligendã veritatem, & hoc est totũ bonũ hominis: noscere & amare creatorem suũ, Patrem namq̃ & filiũ cum sancto spiritu cognoscere: vita est æterna, beatitudo perfecta, summa voluptas, Oculus non vidit / nec auris audiuit / nec in cor hominis ascendit: quanta claritas / quanta suauitas / & quanta iocunditas maneat nos in illa visione: quando deum facie ad faciem videbitis